

**केन्द्रीय भूमि एवं जल संरक्षण अनुसंधान एवं प्रशिक्षण संस्थान
218-कौलागढ़ मार्ग, देहरादून (उत्तराखण्ड)**

प्रवेश साक्षात्कार

विभिन्न परियोजना की नीचे दी गई सीमित समय सीमा हेतु विशुद्ध संविदा के आधार पर योग्य अभ्यर्थियों को निम्नलिखित अस्थायी पदों के लिए दिनांक 03.07.2009 को 11.00 बजे पूर्वाह्न होने वाले प्रवेश साक्षात्कार हेतु आमंत्रित किया जाता है :

परियोजना का नाम	पदों का नाम एवं संख्या	परिलब्धियां (निश्चित प्रति माह)	अनिवार्य/वांछनीय योग्यता	परियोजना अवधि मुख्यालय एवं स्थल
एन.ए.आई.पी. के अंतर्गत उत्तर-पश्चिमी हिमालय में टिकाऊ कृषि प्रणालियों एवं संबंधित कृषि उद्योगों के माध्यम से आजीविका सुरक्षा में बढ़ोत्तरी	अनुसंधान सहायक (इंजीनियरिंग) एक	रु.17000.00 + आवास भत्ता स्नातकोत्तर उपाधि हेतु रु.18000.00 + आवास भत्ता डॉक्टरल उपाधि हेतु	अनिवार्य योग्यता मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से मृदा एवं जल संरक्षण इंजीनियरिंग/सिंचाई एवं जल निकासी/कृषि/जनपद इंजीनियरिंग में एम.टेक./पी.एच.डी. वांछनीय योग्यता जलागम विकास कार्यक्रमों, इंजीनियरिंग सर्वेक्षण डाटा एकत्रीकरण, विश्लेषण का अनुभव एवं कंप्यूटर का प्रायोगिक ज्ञान	अवधि 31.3.2011 तक जो कि 31.3.2012 तक बढ़ सकती है। परियोजना स्थल एवं मुख्यालय हड़िया टिहरी गढ़वाल
ग्रामीण विकास मंत्रालय की परियोजना के अंतर्गत 'उत्तर-पश्चिमी हिमालय के बरानी क्षेत्र में भूमि एवं जल प्रबंध प्रौद्योगिकियों का आजीविका सुरक्षा हेतु सहभागिता आधारित प्रसारण एवं मूल्यांकन'	वरिष्ठ अनुसंधान सदस्य एक	रु.10000.00 + आवास भत्ता	अनिवार्य योग्यता मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कृषि अर्थशास्त्र/कृषि विस्तार/ प्रसार/सस्य विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि वांछनीय योग्यता जलागम विकास कार्यक्रमों, डाटा विश्लेषण का अनुभव एवं कंप्यूटर का प्रायोगिक ज्ञान	अवधि 31.3.2010 तक परियोजना स्थल एवं मुख्यालय लांघा, देहरादून
एन.ए.आई.पी. के अंतर्गत नहर सिंचाई प्रणाली के अंतर्गत कृषि क्षेत्र में जल-ऊर्जा संबंध पर जलवायु परिवर्तन के प्रभाव का मूल्यांकन	अनुसंधान सहायक एक	रु.17000.00 + आवास भत्ता स्नातकोत्तर उपाधि हेतु रु.18000 00 + आवास भत्ता डॉक्टरल उपाधि हेतु	अनिवार्य योग्यता मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से इंजीनियरिंग में पी.एच.डी. या स्नातकोत्तर उपाधि के साथ जल विज्ञान/सिंचाई इंजीनियरिंग, जल संसाधन विषय में विशेष योग्यता वांछनीय योग्यता जी.आई.एस., जल विज्ञानी मॉडलिंग में कार्य अनुभव, कंप्यूटर एवं डाटा प्रोसेसिंग का प्रायोगिक ज्ञान	अवधि 31.3.2012 तक परियोजना स्थल शारदा सहायक नहर, उ.प्र. एवं सरदार सरोवर नहर शासन क्षेत्र, गुजरात मुख्यालय देहरादून
एन.ए.आई.पी. के अंतर्गत नहर सिंचाई प्रणाली के अंतर्गत कृषि क्षेत्र में जल-ऊर्जा संबंध पर जलवायु परिवर्तन के प्रभाव का मूल्यांकन	वरिष्ठ अनुसंधान सदस्य दो	रु.12000.00 + आवास भत्ता	अनिवार्य योग्यता मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सस्य विज्ञान/मृदा विज्ञान/ कृषि अर्थशास्त्र/ विस्तार / अर्थशास्त्र में स्नातकोत्तर उपाधि वांछनीय योग्यता 1.सामाजिक-आर्थिक डाटा एकत्रीकरण एवं विश्लेषण के अनुभव के साथ कंप्यूटर तथा डाटा प्रोसेसिंग का ज्ञान 2.समादेश जलागम प्रबंध के क्षेत्र में किसी एन.जी.ओ. के साथ कार्य अनुभव	अवधि 31.3.2012 तक परियोजना स्थल शारदा सहायक नहर, उत्तर प्रदेश व सरदार सरोवर नहर शासन क्षेत्र गुजरात में मुख्यालय इलाहाबाद

सामान्य शर्तें:

- 1 अनुसंधान सहायक के लिए अधिकतम आयु सीमा 40 वर्ष एवं वरिष्ठ अनुसंधान सदस्य के लिए 35 वर्ष है। अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/पिछड़ी जाति/ महिला अभ्यर्थियों को आयु सीमा में नियमानुसार छूट दी जाएगी।
- 2 पद विशुद्ध रूप से अस्थायी स्वतः समाप्त (CO-terminus) के आधार पर है तथा निहित या स्पष्ट रूप से भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के किसी भी पद पर नियुक्ति के दावे का अधिकार नहीं रखते।
- 3 उपरोक्त पद उपरोक्तानुसार वर्णित परियोजनाओं की अवधि तक या परियोजनाओं के समाप्त या पूरा होने जो भी पहले हो, तक के लिए संविदात्मक आधार पर भरे जाएंगे।
- 4 सुपात्र अभ्यर्थी सादे कागज पर आवेदन तथा निम्नलिखित विहित प्रपत्र पर संपूर्ण जीवनवृत्त के साथ अपने प्रमाणपत्रों/अंकतालिकाओं की वास्तविक सत्यापित प्रतियों के साथ निश्चित दिनांक एवं समय पर प्रवेश साक्षात्कार में भाग ले सकते हैं।
- 5 साक्षात्कार में भाग लेने हेतु किसी भी प्रकार के यात्रा/महंगाई भत्ते का भुगतान नहीं किया जाएगा।
- 6 वे अभ्यर्थी जो पहले से कार्यरत हैं साक्षात्कार के समय अपने वर्तमान नियुक्ता से अनापत्ति प्रमाणपत्र साथ लेकर आएंगे।
- 7 इस संस्थान के निदेशक का निर्णय अंतिम एवं सभी दृष्टि से मान्य होगा।

प्रपत्र

परियोजना व पद के लिए आवेदन

1. नाम 2. पिता/पति का नाम 3. स्थायी पता 4. डाक पता 5. जन्म तिथि 6. साक्षात्कार की तिथि को आयु
7. राष्ट्रीयता 8. क्या अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन जाति/पिछड़ी जाति से संबंधित है? 9. शैक्षिक/व्यवसायिक योग्यताओं का विवरण 10. अनुभव का विवरण 11. वर्तमान नियुक्ति का विवरण 12. अन्य कोई विवरण 13. घोषणा - मैं यह घोषणा करता/करती हूँ कि उपरोक्त सभी जानकारी मेरे ज्ञान एवं विश्वास के अनुसार पूर्णतः सत्य, सही एवं सम्पूर्ण है।

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर

WALK IN INTERVIEW

The eligible candidates are invited for WALK-IN-INTERVIEW to be held on 03.07.2009 at 11.00 a.m. for the following temporary positions in different Projects purely on contract basis restricted upto the duration of the Projects given as under:

Name of the project	Name & No.of position	Emoluments (fixed p.m.)	Essential/Desirable Qualification	Duration/ Sites of the Project & Headquarter
1.	2	3	4	5
"Enhancement of Livelihood Security through Sustainable Farming Systems and Related Farm Enterprises in North-West Himalaya" under NAIP Project	Research Associate (Engineering) - One	Rs.17000/- + HRA for Master Degree (M.Tech.) Rs.18,000/- + HRA for Doctoral Degree	<u>Essential Qualification</u> M.Tech/Ph.D in Soil & Water Conservation Engineering/ Irrigation and Drainage/ Agril./ Civil Engineering. <u>Desirable Qualification</u> Experience in Watershed Development Programmes, Engg. Survey, data collection, analysis and knowledge of computer applications.	<u>Duration:</u> Up to 31.3.2011 which may be extended till 31.3.2012 <u>Project Site & Hqtrs.</u> Hadiya, Tehri Garhwal
"Participatory Dissemination and Assessment of Land and Water Management Technologies for Livelihood Security in Rainfed Areas of North Western Himalayas" under MORD Project.	Senior Research Fellow - One	Rs.10000/- + HRA	<u>Essential Qualification</u> M.Sc.(Ag.) in Agril. Economics/ Extension/ Communication/Agronomy. <u>Desirable Qualification</u> Experience in watershed development programmes, data analysis and knowledge of computer applications.	<u>Duration</u> Up to 31.03.2010 <u>Project Site & Hqtrs</u> Langha, Dehradun
Assessment of Impact of Climate Change on Water-Energy Nexus in Agriculture under Canal Irrigation System under NAIP Project.	Research Associate - One	Rs.17000/- + HRA for Master Degree Rs.18,000/- + HRA for Doctoral Degree	<u>Essential Qualification:</u> Ph.D or Master's Degree in Engineering with specialization in Hydrology/ Irrigation Eng./Water resources from recognised University. <u>Desirable Qualification</u> Work experience in GIS, Hydrologic modelling, knowledge of Computer and data processing.	<u>Duration</u> Up to 31.3.2012 <u>Project Sites</u> Sharda Sahayak Canal Command (UP) and Sardar Sarovar Canal Command areas (Gujarat). <u>Headquarter Dehradun</u>
Assessment of Impact of Climate Change on Water-Energy Nexus in Agriculture under Canal Irrigation System under NAIP Project.	Senior Research Fellow - Two	Rs.12000/- + HRA	<u>Essential Qualification</u> Master's Degree in Agronomy/Soil Sciences/ Agri. Economics/ Extension/ Economics from recognised University. <u>Desirable Qualification</u> 1.Exposure in socio-economic data collection and analysis with knowledge of computer and data processing 2.Work experience with NGO in the field of watershed management/ command areas.	<u>Duration</u> Up to 31.3.2012 <u>Project Sites</u> Sharda Sahayak Canal Command (UP) and Sardar Sarovar Canal Command areas (Gujarat). <u>Headquarter Allahabad</u>

General Conditions

1. Age: Maximum 40 years for Research Associate and 35 years for Sr.Research Fellow. Relaxation will be given to SC/ST/OBC/Women as per rules.
2. The positions are purely temporary on co-terminus basis and do not entitle the appointment to any claim implicit or explicit on any ICAR post.
3. Above positions will be filled on contractual basis upto the duration of the Projects as mentioned above or till termination or completion of projects whichever is earlier.

4. The eligible candidates may attend WALK-IN-INTERVIEW on scheduled date and time alongwith their application on plain paper with complete biodata in prescribed format given below and original/attested copies of the certificates /marksheets, experience certificate etc.
5. No TA/DA will be paid for attending the Interview.
6. Persons already in employment should come for interview with the No Objection Certificate from their present employer.
7. The decision of the Director of this Institute will be final and binding in all aspects.

PROFORMA

Application for the position of(Name of position and Project).....

S.No.1 Name in block letters 2. Father's/Husband's Name 3. Permanent Address 4. Mailing address 5.Date of birth 6. Age on the date of Interview 7. Nationality 8.Whether belongs to SC/ST/OBC 9. Details of Educational/ Professional/ Technical Qualifications 10. Details of Experience 11. Details of present employment, if any 12.Any other information 13. Declaration- I hereby declare that all the information furnished above are true, correct and complete to the best of my knowledge and belief.

SIGNATURE OF THE CANDIDATE